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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce „Mediální obraz Dopravního podniku hl. m. Prahy“ se snaží popsat,

jaký byl vytvořen mediální obraz této společnosti ve vybraných českých denících

Metro, MF Dnes, Právo a Pražský deník v průběhu roku 2011 a 2012. Za toto období

bylo v rámci výzkumu této práce podrobeno systematické kvantitativní i kvalitativní

obsahové analýze celkem 680 článků. Teoretická část práce uvádí čtenáře do širšího

kontextu a slouží jako platforma ukotvující část praktickou. V té nejprve představím

zvolenou metodologii a následně dosažené výsledky a interpretaci. Kvantitativní

obsahová analýza zjišťuje míru zastoupení tématu v jednotlivých denících, jeho časové

rozvržení v průběhu zkoumaného období, ale zabývá se i vysledováním nejčastějších

témat, která byla v tisku v souvislosti s Dopravním podnikem uváděna. Práce se dále

zaměřuje na typy zpráv (hard news a soft news) a také zkoumá, kteří aktéři se ve

vybraných denících objevují. Další část se zabývá jazykovou interpretací jednotlivých

výroků o Dopravním podniku, tedy v jakých oblastech je předmět analýzy hodnocen

pozitivně či negativně, a to na základě hodnotících atributů, jazykových prostředků a

porovnání. Vyhodnocením získaných dat docházím k zamítnutí hlavní hypotézy, že

mediální obraz pražského Dopravního podniku je spojen především s nevýhodnými

veřejnými zakázkami a smlouvami.

Abstract

The diploma thesis "Media Coverage of Prague Public Transport Company" intends to

describe the media image of the company in selected Czech dailies Metro, MF Dnes,

Právo and Pražský deník during the years 2011 and 2012. A total of 680 articles were

analyzed both quantitatively and qualitatively systematically describing their content

during the period mentioned. The theoretical part introduces the reader to a broader

context and serves as a platform anchoring the practical part. At first this part introduces

the chosen methodology and then the results and interpretation. The quantitative content

analysis explores how often and how much the topic appears in print media, its timing

during the given period, and deals with researching of mainly published topics

mentioned in press and their relationships in connection to Prague Public Transport

Company. The thesis also focuses on the types of articles (hard news and soft news) and

also examines which actors appeared in the selected newspapers. The next part deals

with the linguistic interpretation of individual statements about Prague Public Transport

Company, therefore, in what areas is the subject of analysis evaluated positively or

negatively, on the basis of the attributes of language resources and comparison. The

obtained data evaluation leads me to rejection of the main hypothesis that the media

image of the Prague Public Transport Company is mainly associated with an

unfavourable public procurements, tenders and contracts.
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Úvod

Městská hromadná doprava je součástí každodenního života občanů hlavního

města, tedy téměř každého z nás, byť MHD přímo nevyužíváme. Se službami

Dopravního podniku se setkává denně přes milion obyvatel a návštěvníků Prahy, ať již

aktivně co by cestující nebo pasivně v roli řidiče nebo chodce. I proto stojí Dopravní

podnik hl. m. Prahy (DPP) v centru zájmu většiny médií. Pražská MHD patří k často

vyhledávaným tématům v českých médiích a zaslouží si jí věnovat náležitou pozornost.

Cílem mé diplomové práce bude proto zjištění, jaký byl mediální obraz Dopravního

podniku hl. m. Prahy (DPP) ve vybraném českém tisku v určitém časovém období,

konkrétně během let 2011–2012.

Hlavní myšlenkou této práce je zjistit, jakým způsobem je reprezentován

Dopravní podnik hl. m. Prahy v hlavních českých denících, konkrétně pak v Metru, MF

Dnes, Právu a v Pražském deníku. Konkrétně tato tištěná média mj. dle celkových

výsledků ročních zpráv referovala o Dopravním podniku v letech 2011 až 2012 nejvíce.

Jelikož ve sledovaném období se kompletně proměnil vrcholový management

společnosti (např. v krátkém časovém úseku se čtyřikrát obměnila osoba na postu

generálního ředitele), lze předpokládat různé změny v dění okolo podniku, které se tato

práce pokusí zachytit.

Základní hypotézou, která stála na začátku mého výzkumu, je domněnka, že

tolik medializované nevýhodné veřejné zakázky v Dopravním podniku mohou dle mého

mínění vést ke stereotypním představám spíše negativního rázu. Média totiž mohou

vytvářet stereotypní rámec, jakým způsobem vnímá široká veřejnost Dopravní podnik,

a proto nebude vynechána ani tematika mediální stereotypizace. Práce mimo jiné určí,

zda jsou medializovaná témata převážně negativní či pozitivní, a to pomocí hodnotících

vyjádření a vztahů v textech článků.

K ověření výše uvedené hypotézy mohou napomoci jednotlivé výzkumné

otázky, které tato práce obsahuje a díky nimž se snaží zmapovat vývoj tematické

agendy, tj. vysledovat hlavní a nejfrekventovanější tematické okruhy během

sledovaného období. Budu se tedy pokoušet zjistit, v jakém kontextu a v jakých

souvislostech píší noviny o Dopravním podniku. Poté lze dojít ke zjištění, zda se

objevují nějaké pravidelnosti a zevšeobecňující prvky. Jako jednu z dalších otázek jsem

si položila, jací aktéři se v souvislosti s Dopravním podnikem v určených tištěných
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médiích vyskytovali nejčastěji. Mou hypotézou je, že nejčastějším aktérem bude Martin

Dvořák, bývalý generální ředitel Dopravního podniku. V neposlední řadě zohledňuji

také rozdělení analyzovaných článků na soft news či hard news.

Práce se skládá z teoretické a analytické části. Přílohy (grafy a tabulky) jsou

vloženy pro větší přehlednost přímo u příslušných textů k dané problematice. Teoretická

část přináší popis mediálních teorií a konceptů souvisejících s vybraným tématem.

Analytická část se věnuje popisu metodiky práce, samotnému výzkumu a interpretaci

výsledků, přičemž jako metodu k výzkumu jsem použila kvantitativní a kvalitativní

obsahovou analýzu. Kvantitativní výzkum posuzuje počty či poměry zkoumaných jevů

(například zastoupení tématu v jednotlivých měsících, v denících, apod.). Co se týče

kvalitativního postupu, k výsledkům dopomohl jazykový rozbor výroků o Dopravním

podniku. Shrnutí a zobecnění výsledků celého výzkumu jsou k nalezení v závěru práce.

Po dohodě s vedoucí práce nebyly použity veškeré zdroje uvedené v tezích

diplomové práce, naopak jsem přidala jiné. Stejně tak byla pozměněna struktura práce

včetně možných teoretických konceptů, které byly původně zamýšleny: koncept

zpravodajských hodnot či framing, a to ve prospěch jazykové interpretace textů a

následného důkladnějšího vyhodnocení.

Téma Mediální obraz Dopravního podniku v českém tisku nebylo dle mých

dostupných informací zatím nijak zpracováno. Téma jsem si vybrala kvůli mému

osobnímu zájmu o pražskou MHD jako takovou. Hlubší znalost by se mi tak mohla (mj.

při pracovních činnostech v Dopravním podniku) později hodit a jeho zpracování může

být přínosem nejen pro mne, ale například i pro další komparativní analýzy.
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1. Základní informace o Dopravním podniku

Pro větší porozumění této diplomové práce je vhodné si nejprve představit její

předmět – Dopravní podnik hl. m. Prahy (DPP), akciovou společnost.1

V současné době, tj. po více než stodesetileté existenci, Dopravní podnik hl. m.

Prahy, a. s. představuje největšího dopravce zajišťující městskou hromadnou dopravu

v České republice. Podnik má 10 562 zaměstnanců, z toho 4 175 tvoří řidiči MHD

(evidenční stav k 31. 12. 2012).2

V analyzovaném období této práce (tj. v letech 2011 až 2012) se několikrát

obměnil management firmy (včetně postu generálního ředitele), proto zde zmíním i

jména těchto nejvyšších představitelů. Do 5. prosince 2011 stál v čele vedení Martin

Dvořák, poté byl na krátkou dobu pověřen řízením Jaroslav Stůj, od začátku února 2012

pak Magdalena Češková. Následným generálním ředitelem se stal Vladimír Lich, a to

do 16. srpna 2012, kdy byl náhle odvolán představenstvem společnosti. Po jeho

odvolání byla opět pověřena vykonáváním funkce Magdalena Češková. Dalším

generálním ředitelem DPP, jmenovaným k 1. listopadu 2012, byl Milan Křístek, který

byl vybrán na základě otevřeného výběrového řízení z několika desítek uchazečů. K

7. říjnu 2013 představenstvo DPP jmenovalo na svém zasedání současného generálního

ředitele Jaroslava Ďuriše.3


[…]


by mohlo vypadat zhruba takto: Dopravní podnik je hlavní pražskou příspěvkovou

organizaci, kde pod vedením generálního ředitele Martina Dvořáka údajně fungoval

řetězec firem, které získávaly předražené zakázky (SMS jízdenkami počínaje,

tramvajemi 15T ForCity konče), přičemž v těchto společnostech figurovali stále stejní

lidé. V důsledku tohoto nehospodárného zacházení s veřejnými prostředky lze v

budoucnu očekávat zdražování jízdného.

Analýza této diplomové práce nabízí jen určitý výsek mediální reprezentace

Dopravního podniku, která je sama o sobě mnohem komplexnější. Pokud bychom se

zaměřili na jiné časové období (např. rok 2013 a dále), je možné, že bychom došli

k jiným závěrům, a to nejen díky tomu, že v Dopravním podniku působili další

generální ředitelé. Dalším možným krokem je porovnávat reprezentaci tématu nejen

v jiném časovém úseku, ale také rozšířit výzkum o jiné typy mediálních obsahů. Mohli

bychom poté porovnávat obraz Dopravního podniku, jak ho prezentují nejen české

deníky, ale i televize, rozhlas nebo zpravodajské servery na internetu, což by následně

znamenalo celistvější poznatky o reprezentaci dané společnosti.

Rozšíření výzkumného vzorku o další časový úsek, jiné typy mediálních obsahů,

nebo použití jiných postupů, proto zůstává jako možnost pro další zkoumání tématu.

Práce s kvalitativní analýzou je ovšem vždy do jisté míry subjektivní záležitostí, proto

by bylo jistě zajímavé a přínosné, pokud by stejnou analýzu se stejnými nástroji provedl

jiný výzkumník.
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Summary

The aim of this diploma thesis “Media Coverage of Prague Public Transport

Company" is to show how Prague Public Transport Company has been represented in

the Czech press (Metro, MF Dnes, Právo and Pražský deník) in the year 2011 and 2012.

What does the image of Prague Public Transport Company look like? We can describe

it by the summary of the findings of quantitative and qualitative analysis of articles

dealing with this topic.

Czech newspaper had been writing about DPP during the year 2011 and 2012

quite evenly, even every day. In December 2011 and in August 2012 the media

coverage was considerably higher. It was because of the personnel matters – change of

CEOs of the company, first Martin Dvořák and then Vladimír Lich.

The daily MF Dnes concentrated on the issues at the most of them. Almost one

half of all the articles that the newspapers surveyed in 2011 and 2012 and were about

the Transport Company came just in MF Dnes. On the contrary the daily Metro covered

the topic at least.

One of the key outcomes of content analysis is the identification of topics

associated with DPP. According to the topics mentioned we can classify the news in

most cases as „soft news“. The most common references to DPP occurred in connection

with the themes of traffic information, strategic and investment activities or

procurements and contracts.

As far as the traffic information is concerned most of the articles appeared in the

daily Metro newspaper, which is distributed free of charge in the areas of public

transport (at metro stations or at bus stops). I think that is assumed that the readers of

this daily are interested in traffic information. During the studied period this theme

sounds neutral, until the changes of timetables in September 2012, which were reported

rather negatively. Moreover, the media may contribute to the impression that the Prague

public transport does not work for the public and does not approach the needs of their

customers (passengers) and for example in the press we cannot find any articles saying

that the accuracy operation of Prague public transport is increasing and in comparison to

the other cities in Europe, Prague has one of the best public transport networks.

The second most common theme are strategic and investment activities, which

include the extension of metro line A, the partial reconstruction of the tram tracks or

68

new additions to the fleet. In addition to these cases, the media has written about the

supply of 250 new trams 15T ForCity that are assessed in the media as "unnecessary"

and "failure". Then we can find the stereotype about the other possible unfair contract in

DPP, but the reality is that DPP with respect to the law (concerning the renewal of the

fleet) needs these trams.

Specifically the theme procurement and contracts sounded mostly negative after

I critically analyzed the individual evaluation statements. My hypothesis that DPP will

be generally reported predominantly negative, was not confirmed, negative were 26 %

of the articles and ambivalent posts appeared in 33 % cases.

The Prague Public Transport Company also appeared in some positive-minded

themes and it could somewhat improve the media image of DPP. These are concentrated

especially on marketing activities, events for the public (open day and historic tours by

subway trains Ečs), which have been described as successful and well attended.

In connection with DPP we have read about many different actors. The role of

actors reached the highest values namely by Martin Dvořák, the former CEO of DPP,

who, I assumed, was the most mentioned person in the print media, so this hypothesis

proved as a valid.

The cxtending of the research sample on the next time period, other types of

media content, or the use of other techniques, therefore remains as an option for further

exploration of the topic. Working with qualitative analysis, however, is always a little

bit subjective, it would be certainly interesting and beneficial if the same analysis was

made by another researcher with the same tools.
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Březen 2011 3a
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Září 2011 9a
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Březen 2012 3b
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Červen 2012 6b
Červenec 2012 7b
Srpen 2012 8b
Září 2012 9b
Říjen 2012 10b
Listopad 2012 11b
Prosinec 2012 12b

3. Tematické zařazení článku

Personálie 1
Strategická a investiční činnost 2
Provozní informace 3
Veřejné zakázky 4
Krimi 5
Ekonomika 6
Politika 7
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Komentář 2
Rozhovor 3
Reportáž 4
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Sloupek 6

5. Typologie zpráv

Hard news 1
Soft news 2

6. Aktéři zpráv

Tiskoví mluvčí DPP 1
Generální ředitelé DPP 2
Primátoři hl. m. Prahy 3
Radní a náměstci 4
Ostatní ředitelé DPP 5
Ostatní zaměstnanci 6
Jména 1a, 2a, 3a…
Ostatní 99

7. Hodnocení tématu

Pozitivní 1
Negativní 2
Neutrální 3
Ambivalentní 4
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