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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je mírně pozměněná vzhledem k tezím, ale změny jsou logické a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická část práce je zpracována s dostatečným a relevantním seznamem literatury, její pochopení a
aplikování naplňuje kritéria diplomové práce, avšak nedosahuje výborného hodnocení. Problematika
mediálního obrazu a jeho role ve společnosti a životě jednotlivce by si zasloužila hlubší reflexi a aktuálnější
teoretické přístupy, většina mediální teorie spadá do 70. let.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

2

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce místy sklouzává k publicistickému stylu (např. mediálně propíraná kauza, s. 46, s vypichováním
nehospodárného zacházení, s. 62, apod.). U některých údajů chybí citovaný zdroj (tamtéž). Citace místy
nejednotné (např. Ball-Rokeach S., ale Jirák Jan, s. 10). Příloha mohla obsahovat další ukázky článků a jejich
autentické náhledy jako doplnění kvalitativní analýzy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce představuje původní a dosud nezpracované téma mediálního obrazu Dopravního podniku hl. m. Prahy
(dále jen DPP). Diplomantka se téma snažila uchopit poctivě a komplexně jej analyzovat, o čemž svědčí jak
kvantitativní, tak kvalitativní analýza a dva hloubkové rozhovory. Zaměřila se však pouze na vybrané deníky a
období dvou let, takže - jak v závěru poznamenává - analýza provedená ve více zdrojích či v jiném časovém
období by mohla přinést jiné výsledky.
Práce A. Řehkové přináší detailní informace o četnosti zpráv v denících, jejich aktérech a tématech. Otázkou
však je jejich přínos a vyvážení, například samotná frekvence či žánr nepřinášejí příliš objevné informace. Do
větší hloubky by naopak mohl být prozkoumány vztahy mezi zdroji pozitivních zpráv (podpořených
marketingovými aktivitami DPP, viz s. 65) či negativních zpráv a jejich zarámování (viz analýza stereotypů, s.
62-3). Právě v závěru práce se diplomantka dostává k zajímavým zjištěním, avšak jejich interpretace vyznívá
poněkud zkratkovitě (např. "potřebnost" nových tramvají pro splnění limitu apod.).
Celkově práce A. Řehkové splňuje kritéria, kladená na magisterskou diplomovou práci, a navrhuji ji hodnotit
jako velmi dobrou s přihlédnutím k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaký článek byl zakódován jako "recenze" (s. 49)?
5.2 Mohla byste uvést další stereotypy či spíše myšlenkové rámce, které podle vás novináři používají při

referování o DPP?
5.3 Mohla byste dodatečně analyzovat, zda souvisí pozitivní hodnocení s typem zpráv (např. pozitivní jsou

soft news)?
5.4 Lze na základě vašich zjištění prověřit hypotézu, že většina pozitivně laděných článků souvisí s PR

aktivitami a marketingovou komunikací DPP (s. 56 ad.), a že se tedy cílené PR DPP významně promítá
do tonality zpráv?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!